REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        ,DE 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informações ao Ministério da
Economia sobre a prorrogação do auxílio
emergencial que se encerrará em julho
deste ano de 2021, ou outras provisões.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), sejam solicitadas informações ao Ministério da Economia

sobre a prorrogação do auxílio emergencial que se encerrará em julho deste

ano de 2021, ou outras provisões.

JUSTIFICAÇÃO

O governo federal renovou o auxílio emergencial neste ano entre o

período de abril a julho. O benefício varia de acordo com a composição da

família e as parcelas vão de R$ 150 a R$ 375 por mês, conforme calendário

amplamente divulgado pela mídia nacional.1

Ocorre que até o presente momento, o Ministério da Economia não

efetuou a reformulação do Bolsa Família, que possui o valor médio de R$ 190 e

também não sinalizou qualquer prorrogação do Auxílio Emergencial até o final

deste ano de 2021.

1 https://valorinveste.globo.com/produtos/servicos-financeiros/noticia/2021/03/31/calendario-do-
auxilio-emergencial-2021-veja-todas-as-datas-de-pagamento.ghtml
 *C
D2

11
17

73
89

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211177389900

RE
Q

 n
.6

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
05

/2
02

1
18

:5
6

- C
FF

C

O último reajuste do Bolsa Família ocorreu em julho de 2018, na

gestão do ex-presidente Michel Temer (MDB). Atualmente, o benefício

encontra-se defasado e segundo indicadores de pobreza no país, o programa

social deveria ser ampliado para um número maior de beneficiários e para uma

quantia mais elevada, chegando a R$ 270.

Atualmente o Bolsa Família atende 14,6 milhões de lares. Mas há

cerca de 1,5 milhão de famílias na fila de espera para entrar no programa após

o fim do auxílio –caso contrário, ficarão sem assistência social apesar de se

enquadrarem no perfil de faixa de pobreza ou extrema pobreza.

Dessa forma, diante do aumento da extrema pobreza no país,

agravado pela baixa na atividade econômica com a pandemia do coronavírus,

faz-se necessário a busca de mais informações do Ministério da Economia

quanto a: (i) há algum planejamento e/ou previsão de reajuste do Bolsa

família? (ii) Há previsão de prorrogação do auxílio assistencial para o segundo

semestre de 2021? (iii) há algum planejamento para criação novo benefício

assistencial para as pessoas de baixa renda?

Plenário, 04 de maio de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito

PT/AC
*C

D2
11
17

73
89

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211177389900

RE
Q

 n
.6

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
05

/2
02

1
18

:5
6

- C
FF

C